Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Præfatio In Expositionem Libri Iob.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

geat, quando hoc me ægrum dicere non ignorat. Nam dum molestia corpus atteritur, afflicta mente etiam dicendi studia languescunt. Multa quippe annorum iam curricula devolvuntur, quod crebris viscerum doloribus crucio: horis momentisque omnibus fracta stomachi virtute lassescit; lenti quidem, sed tamen continuis febribus anhelo inter quæ dum sollicito penso, quia scriptum est: *Omnis filius, qui à Deo recipitur, flagellatur:* quod malis præsentibus diutius deprmor, eo de aeternis certius præsumptione respiro. Et fortasse hoc divina providentia consilium fuit, ut percuti Job percuti exponerem, & flagellato mentem melius per flagella sentirem.

V.
* al. la-
bori
mei stu-
dii.
Heb. 12.

Sed tamen recte considerantibus liquet, quia ad versitate nonmodica, laboris mei studiis in hoc molestia corporalis oblitus: quod carnis virtus cum locutionis ministerium exhibere vix sufficit, mens dignæ non potest intimare quod sentit. Quidnamque est officium corporis, nisi organum cordis? Et quamlibet peritus sit cantandi artifex, explorare artem non valet, nisi ad hanc sibi metuenda exteriora concordent: quia nimur canticum, quod docta manus imperat, quassata organa propriæ non resultant: nec artem flatus exprimit, si scissarimis fistula strider. Quantò itaque gravius expositionis meæ qualitas

premitur, in qua dicendi gratiam sic fractura organi dissipat, ut hanc peritias nulla componat: Quæso autem, ut hujus operis dicta percurrent, in his verborum folia non requiras: quia per sacra eloquia ab eorum tractatoribus infraetsa loquacitatis le-
Dctr. 16.
vitas studiosè competetur, dum in templo Dei ne-
mus plantari prohibetur. Et cuncti proculdubio sci-
mus, quia quoties in foliis male latè segetis culni proficiunt, minori plenitudine spicarum grana tur-
gescunt. Unde & ipsam loquendi artem, quam ma-
gisteria disciplina exterioris insinuant, servare def-
*Prosp. de
vir. cōs.
lib. 3. ca.
ult.*
pexi. Nam sicut hujus quoque epistola tenor enum-
ciat, non metacimi collitionem fugio, non barba-
rismi confusione devito, situs * motusque & præ-
positionum casus servare contendo: quia indignum
*Dif. 38.
c. indi-
gnum.
al. mo-
dosque
* al. utilis*
vehementer existimo, ut verba cœlestis oraculi re-
stringam sub regulis Donati. Neque enim haec ab
* aliis interpretibus in scripturæ sacra auctoritate ser-
vata sunt. Ex qua nimur quia nostra expofitio ori-
tur, dignum profectò est, ut quasi edita foiboles spe-
ciam sua matris immitetur. Novam verò translatio-
nem differo: sed ut comprobacionis causa exigit, nunc
novam, nunc veterem per testimonia affumo; ut quia
Sedes Apostolica, cui Deo auctore præsideo, utraque
utitur, me quoque labor studi ex utraque fulciatur.

SANCTI GREGORII PRÆFATIO

IN EXPOSITIONEM LIBRI B. IOB.

De qua stirpe, quo tempore fuerit Job.

CAPUT PRIMUM.

Gen. 36.
d
* al. e-
num-
randæ.
B.

NT E R multos sepe queri solet, quis libri beati Job scriptor habeatur. Et alii quidem Moysen, alii unum quemlibet ex Prophetis scriptorem hujus operis fuisse suspicuntur. Quia enim in libro Genesios Jobab de stirpe Esau descendisse, & Bale filio Beor in regnum successisse describitur: hunc beatum Job longè ante Moysi tempora extitisse crediderunt, morem profecto facri eloqui nescientes; quia in superioribus suis partibus solet breviter longè post secutura perstringere, cum studet ad alia subtilius* enuncianda properare. Unde & illic Jobab, priusquam reges in Israël existenter, fuisse memoratur. Nequaquam ergo extitisse ante legem cognoscitur, qui Israëlitæ corum Judicum tempore fuisse signatur. Quod dum quidam minus cautè considerant, Moysen gestorum illius quasi longè antepotiti scriptorem putant: ut videlicet is, qui potuit ad eruditionem nostram legis præcepta edere, ipse credatur etiam ex gentilis virti historia, virtutis ad nos exempla mandasse. Nonnulli verò, ut dictum est, scriptorem hujus operis unum quemlibet ex prophetis arbitrantur: afferentes, quod nullus tam mystica Dei verba cognoscere potuit, nisi cuius mentem propheta spiritus ad superna sublevavit. Sed qui hac scriperit, valde supervacue quereretur: cum tamen auctor libri Spiritus sanctus fiduciter creditur. Iple igitur hac scripsit, qui hac scribenda dictavit. Ipse scripsit, qui & illius operis inspirator extitit, & per scribentis vocem imitanda ad nos ejus facta transmisit. Si magni cuiusdam viri suscepti epistolis legeremus verba, eaque quo calamo fuissent scripta, quereremus: ridiculum profectò esset, si non epistolarum auctorem scire sensumque cognoscere, sed quali calamo earum verba impressa.

S. Greg. Tom. I.

A fuerint, indagare studeamus. Cum ergo tem co-
gnoscimus, ejusque rei Spiritum sanctum auctorem
tenemus, quia scriptorem querimus, quid aliud agimus, nisi legentes litteras, de calamo perscrutam-
ur: Arbitrari tamen verius possumus, quod idem beatus Job, qui certamina spiritualis pugna sustinuit, etiam consummata sua victoria gesta narravit. Nec movere debet, quod in eodem libro dicitur, Dixit Job: vel hac, atque illa pertulit Job. Moris enim Scripturæ sacrae est, ut ipsi, qui scribunt, sic de se in illa quasi de aliis loquantur. Hinc est enim quod Moyse ait: *Erat Moyses vir mitissimus super omnes ho-
mines, qui morabantur in terra.* Hinc Joannes dicit: *a
N. 12.*
Dicípulus ille s. quem diligebat Iesus. Hinc Lucas ait: *10. 19.*
*Quod ambularent duo ex discípulis in via, Cleophas, &
alius. Quem profectè alium, dum tam studiosè ta-
cuit, ut quidam dicunt, quid nisi scipsum fuisse
monstravit? Scriptores igitur sacri eloqui, qui im-
pulsu sancti Spiritus agitantur, sic de se in illo testi-
monium quasi de aliis proferunt. Spiritus ergo sanctus per Moysen locutus est de Moyse: *Spiritus
sanctus per Joannem locutus est de Joanne.* Paulus quoque quia non ex seipso loqueretur, insinuat di-
2. Cor. 6.
cens: *An experimentum queritis eius, qui in me loquitur i., a
Christus?* Hinc est quod Angelus, qui Moysi appa-
ruisse describitur, modò Angelus, modò Dominus memoratur. Angelus videlicet, propter hoc, quod exterius loquendo servicebar: Dominus autem dicitur, quia interioris præsidens loquendi efficaciam ministrabat. Cum ergo loquens ab interiori regitur, & per obsequium Angelus, & per inspirationem Dominus nominatur. Hinc David ait: *Attendite p. 77.
pulemus legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris a
mei.* Non enim lex David, aut populus David erat;*